UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
  Edital nº 135 de 27 de maio de 2013
Retificações ao Edital n° 225, de 25/10/2012, de Acesso aos Cursos de Graduação com

vagas a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do MEC-SiSU/MEC

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital, aprovado pelo Conselho de Ensino de Graduação
(CEG) em sessão realizada em 22 de maio de 2013, contendo retificações relativas ao
Edital n°225 de Acesso aos Cursos de Graduação para as vagas do segundo semestre de
2013 a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do MEC-SiSU/MEC, publicado no
DOU 208, do dia 26/10/2012.

Artigo 1º. Fica alterado o número de vagas ofertadas do Curso de Ciências Biológicas
Licenciatura (Campus Macaé), para o segundo semestre de 2013,  de 30 vagas para 20
vagas , distribuídas conforme Quadro I – Vagas, publicado neste Edital.

Artigo 2º. Passam a ser ofertadas  20 vagas para o curso Ciências Biológicas- Bacharelado
(Campus Macaé) e 30 vagas  para o curso Medicina (Campus Macaé), para o segundo
semestre de 2013, distribuídas conforme Quadro I – Vagas,   publicado neste Edital.

Parágrafo Único. Os Pesos e Notas Mínimas  para os Cursos de trata o caput deste
artigo estão discriminados nos Quadros II e III respectivamente, publicados neste
Edital.

Quadro I- Vagas – Alterações Estabelecidas pelo presente Edital

I=INTEGRAL (MANHÃ E VESPERTINO); I*=INTEGRAL (VESPERTINO E NOITE)
SM = SALÁRIO MÍNIMO

VAGAS CONCURSO 2013 ‐ 2o Semestre

AÇÃO AFIRMATIVA – ESCOLA PÚBLICA

Renda menor ou
igual 1,5 SM

Renda maior 1,5
SM

CURSO / OPÇÂO
CAMPUS /

PÓLO
TURNO

Auto-
declarados

Outros
Auto-

declarados
Outros

AMPLA
CONCORRÊN-

CIA
TOTAL

Ciências
Biológicas -
Licenciatura

Macaé/Centro
Universitário

Macaé
I*  2  1  2  1  14  20

Ciências
Biológicas -
Bacharelado

Macaé/Centro
Universitário

Macaé
I*  2  1  2  1  14  20

Medicina
Macaé/Centro
Universitário

Macaé
I  3  2  3  1  21  30

Quadro II - Notas Mínimas

RED MAT CI NAT CI HUM LING

Todos os
cursos/opções

Todos os
campus/polos

300 0,01 0,01 0,01 0,01

Quadro III -Pesos

PESOS PESOS - PROVAS ENEM

CURSO / OPÇAO
CAMPUS /

PÓLO
RED MAT CI NAT CI HUM LING

Ciências Biológicas -
Licenciatura

Macaé/Centro
Universitário
Macaé

3 1 1 2 1

Ciências Biológicas -
Bacharelado

Macaé/Centro
Universitário
Macaé

3 1 1 2 1

Medicina
Macaé/Centro
Universitário
Macaé

3 1 2 1 2

Artigo 4º. Ficam mantidas  as demais disposições do Edital nº 225 de 25/10/2012.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2013.

Carlos Antonio Levi da Conceição
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro